
 

Area Territorio N. 156 del 25-09-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

156 

Data 

25-09-18 

Oggetto: SISMA 2016. AFFIDAMENTO INCARICO PER MANUTENZIONE 

SISTEMA FOGNARIO S.A.E. INSTALLATE NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CASCIA E RELATIVO  IMPEGNO DI SPESA . 

 

 

N.  906 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  venticinque del mese di settembre 

,nel proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 
  

PREMESSO che i territori delle regioni Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo sono 
stati colpiti dagli eventi sismici del 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 
gennaio 2017; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
con il quale è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 
del decreto legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 
27/12/2002 n° 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli 
interessi primari;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con il quale è 
stato dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato 
di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Umbria Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24/08/2016;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25/08/2016, in conseguenza degli ulteriori ed eccezionali 
eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
VISTO l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti 
per il proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro Italia 
colpite dal sisma e per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", col quale è 
stato prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 



 

Area Territorio N. 156 del 25-09-2018 Pag. 2 

2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, è stato ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 
2018; 
 
VISTA la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. n.55 
del 29/05/2018, recante "Lo stato di 
emergenza  prorogato  con  deliberazione  del Consiglio dei ministri del 22 
febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del 
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 
dicembre  2018"; 
 
CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e 
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche 
provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 
Cascia;  
 
RILEVATO che per effetto dei contenuti sopra riportati, si è dovuto provvedere 
alla realizzazione di aree per l'installazione di strutture abitative di emergenza, 
di seguito SAE, al fine di assicurare l'alloggiamento temporaneo e comunque 
sia nel breve, medio e lungo termine, della popolazione interessata dallo 
sgombero dalle proprie abitazioni;  
RILEVATO ALTRESI' che nel territorio di Cascia sono state installate n.133 
S.A.E. nelle seguenti Frazioni: 
-Colle di Avendita; 
-Avendita; 
-Maltignano; 
-San Giorgio; 
-Manigi, 
-Santa Trinita; 
-Cerasola; 
-Colforcella; 
-Cascia Capoluogo, Campo di Mare Via Salvo d'Acquisto; 
-Tazzo; 
-Cascia Capoluogo Località Padule; 
 
VISTA 
-  l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" 
con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede: 
3. Per  l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti 
di cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle 
procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal 
fine, il limite di cui al  comma  1  dell'art.  163,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dal comma 8 del medesimo  articolo,  per  i  soli  contratti pubblici di 
lavori è stabilito in euro 400.000,00; 



 

Area Territorio N. 156 del 25-09-2018 Pag. 3 

PRESO ATTO 
 
- che in seguito all'installazione delle SAE è necessario prevedere con 
opportuna copertura finanziaria, nonché apposita ditta, al fine di poter 
intervenire tempestivamente qualora si verifichino episodi di malfunzionamento 
degli impianti fognari delle SAE di cui sopra; 
 
VISTO 
- che ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 ."Attuazione delle direttive EU...e 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture", anche detto Nuovo Codice dei contratti pubblici e, 
specificamente, nel rispetto di quanto previsto dall'art.37, "Aggregazioni e 
centralizzazione della committenza", comma 1:  "Le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000" e dall'art.36, "Contratti sotto 
soglia", comma 1 (richiamo ai principi generali del Codice) e, in particolare, il 
comma 2: "Fermo restando quanto previsto dagli art.37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art.35, secondo le seguenti modalità: 
 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta. 
 
 
RILEVATO che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato 
elettronico della P.A. operante presso CONSIP, cui questa Amministrazione 
dovrebbe fare ricorso ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della 
citata Legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii. in quanto alla data di adozione del 
presente provvedimento non risultano presenti, nel catalogo servizi della 
categoria ricercata, Ditte specializzate, con sede nella regione Umbria o 
comunque operanti in zona, di quella che si intende incaricare con il presente 
provvedimento; 
 
VISTO che in zona è presente la ditta Valle del Sole snc con sede in loc. case 
sparse Norcia P.Iva01615650544; 
 
RITENUTO di dover procedere urgentemente all'individuazione di apposita ditta 
specializzata al fine di sopperire tempestivamente ad eventuali segnalazioni da 
parte degli assegnatari delle SAE anche per evitare problematiche sanitarie; 
  
RITENUTO PERTANTO 
 - di dover procedere mediante affidamento diretto come consentito dalle 
norme appena sopra richiamate,  affidando a ditta  "Valle del Sole Snc" con 
sede a Norcia in Località Case Sparse 171, P.I. 01615650544 specializzata in 
manutenzione degli impianti fognari, la manutenzione del sistema fognario delle 
SAE installate nel territorio del Comune di Cascia; 
 
RITENUTO ALTRESI'  



 

Area Territorio N. 156 del 25-09-2018 Pag. 4 

- di dover assumere l'impegno di spesa di euro 5.000,00 iva compresa, da 
imputare al codice di bilancio  11.02-1.03.02.09.011, ex capitolo 1100/42 
"EMERGENZA SISMICA 2016-AREA INSEDIAMENTO S.A.E. 
MANUTENZIONE SISTEMA FOGNIARIO CORR.E230/12 " ove è stata prevista 
adeguata disponibilità;  
 
VISTO il Codice identificativo Gara (CIG) emesso dall'autorità nazionale 
Anticorruzione (ANAC) Z622509116; 
 
RIBADITO che l’attuale situazione richiede di essere fronteggiata con mezzi e 
poteri straordinari in deroga alla vigente normativa; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388/2016; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e 
forniture) ;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto 
dall'art. 192; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al 
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare apposite 
determinazioni ; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) DI DARE ATTO che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del 
mercato elettronico della P.A. operante presso CONSIP, cui questa 
Amministrazione dovrebbe fare ricorso ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 450, della citata Legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii. in quanto alla 
data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti, nel 
catalogo servizi della categoria ricercata, Ditte specializzate, con sede nella 
regione Umbria o comunque operanti in zona, di quella che si intende incaricare 
con il presente provvedimento; 
 
 
3) DI ASSUMERE pertanto l'impegno di spesa di euro 5.000,00 iva compresa, 
per la manutenzione del sistema fognario delle S.A.E. installate nel territorio del 
comune di Cascia affidando i lavori alla ditta  "Valle del Sole Snc" con sede a 
Norcia in Località Case Sparse 171, P.I. 01615650544 specializzata in 
manutenzione degli impianti fognari; 



 

Area Territorio N. 156 del 25-09-2018 Pag. 5 

 
4) DI IMPUTARE la relativa spesa al codice di bilancio 11.02-1.03.02.09.011, 
ex capitolo 1100/42 "EMERGENZA SISMICA 2016-AREA INSEDIAMENTO 
S.A.E. MANUTENZIONE SISTEMA FOGNIARIO CORR.E230/12 " ove è stata 
prevista adeguata disponibilità, Codice CIG Z622509116 ; 
 
5) DI DARE ATTO che le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle 
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 
2016 e trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal 
Consiglio dei Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016; 
 
6) DI DARE ATTO che che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai 
sensi dell'art. 151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 
Responsabile del Servizio finanziario. 
 
7) DI DARE ATTO che la  presente  Determinazione, anche  agli  effetti  
della  trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi. 
 
156 

 



 

Area Territorio N. 156 del 25-09-2018 Pag. 6 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-10-18 al 14-11-18 Registro Albo pretorio n. 1684 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-10-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


